
1

令和３年１１月２４日

新型コロナウイルス感染症に係る市の対応について

９月２８日以降における新型コロナウイルス感染症に係る市の対応について、御

報告いたします。

１．新型コロナウイルス感染者の発生状況について

はじめに、むつ市内における新型コロナウイルス感染者の発生状況について御報

告いたします。

むつ市の感染状況について、９月は散発的に感染者が確認されておりましたが、

１０月以降、今日まで市内での感染者は確認されておりません。

しかし、年末年始の帰省、受験、出張、遠征等により人流が拡大する局面から、

今後、感染が再拡大する事態を見据え、市民の皆様におかれましては、引き続き、

感染防止対策に留意し、日々の生活を送っていただきたいと考えております。

２．新型コロナウイルス感染症ワクチン接種計画について

次に、新型コロナウイルス感染症ワクチン接種計画（プロジェクトＧ）の進捗状

況について御報告いたします。

＜新型コロナウイルスワクチンの接種状況について＞

まず、新型コロナウイルスワクチンの接種状況について御報告いたします。

大規模接種終了後は、むつ総合病院において接種を継続しており、１１月２２日

現在、２回のワクチン接種を終えた方は４万５，６８５人、接種率は８９．７％と

なっております。

＜追加接種の実施について＞

次に、追加接種の実施について御報告いたします。

厚生労働省では、ワクチンを２回接種した１８歳以上の方全員を対象に、１２月

から追加接種を開始することとしております。

むつ市においても、国の方針に従い、２回目の接種後おおよそ８か月を経過した



2

方を対象に、１２月１日にむつ総合病院での医療従事者への追加接種を開始するこ

とを皮切りに医療従事者への接種を進め、以後、施設を対象とした巡回接種のほか、

個別・集団接種を実施することとしており、来年５月末には希望する全ての市民の

皆様の接種を完了する計画を立てております。

しかし、今後、予定される接種対象年齢の拡大、接種に供されるワクチンの薬事

承認等により、計画に変更を要する可能性もありますので、適宜情報発信に努めて

まいります。

３．むつ市ＰＣＲ検査センター開設について

次に、むつ市ＰＣＲ検査センターの開設について御報告いたします。

当該センターは市役所本庁舎内に１２月１日から来年３月３１日までの期間で開

設され、市民の皆様あるいは市に帰省される方であれば、１，０００円の自己負担

で気軽にＰＣＲ検査を受けることが可能となります。購入した検査キットによる郵

送検査にも対応いたしますので、市外に住んでいる御家族の帰省の際にも活用を検

討していただきたいと考えております。

今後、国内の行動制限緩和により社会経済活動が次第に回復していくことが予想

されますが、市外への往来を含む様々な場面で活用していただくことで、日々の生

活における安心の一助になるものと期待しております。

なお、現在、より効果的な運営ができる体制を整えるため、１１月２５日までの

間、市民モニターによるトライアル事業を実施しており、得られた知見は当該セン

ターの運営主体であるむつ市地域保健協議会と共有いたします。

４．経済対策及び雇用対策について

次に、経済対策及び雇用対策について御報告いたします。

まず、９月１日に開始いたしました「あんしん飲食店等応援金事業（小規模事業

者版）」につきましては、９月３０日で申請の受付を終了し、１８０件の給付を決

定しております。その結果、５月から７月まで実施しておりました「あんしん飲食

店等応援金事業」と併せた事業全体では７０２件の実績で事業を完了いたしました。

次に、地域の消費喚起と需要拡大を促進し、経済回復を図ることを目的に１０月

以降に開始した事業の状況について御報告いたします。

まず、１０月２日から開始いたしました「プレミアム付飲食券事業」につきまし

ては、１万３，４８８セット、６，７４４万円分を販売し、市内１４６店舗で利用



3

されております。

次に、１０月１５日から開始いたしました「宿泊業消費喚起事業（ＧＯＧＯむつ

宿泊応援キャンペーン）」につきましては、１１月１９日現在、５，０００泊分の

想定に対して４，６４０泊分の申込みを受付しております。

次に、１１月１日から開始いたしました「むつ市のうまい生産者応援キャンペー

ン事業」につきましては、１１月１９日現在、４，９２６件の応募を受付しており

ます。

次に、来年１月４日から使用できる「プレミアム付商品券事業」につきましては、

まず、１２月１日から高齢者世帯へ商品券を先行販売することとし、１１月２９日

から購入引換券を発送することとしております。その他の一般世帯につきましては、

１月４日から販売を開始することとし、１２月中旬までに購入引換券を発送するこ

ととしております。

なお、プレミアム付商品券は、１１月１日現在でむつ市に住民登録のある全ての

方が一人１セット購入可能な数量となっておりますので、購入引換券が届きました

ら、お近くの郵便局で混雑を避けての購入をお願いいたします。

市といたしましては、引き続き消費喚起による地域経済の活性化を目指し、商工

経済団体の皆様の力強い活動と一体となって、市民の皆様の日々の生活と雇用環境

の向上を推進してまいります。

５．市内の小中学校における学校活動について

次に、市内の小中学校における学校活動について御報告いたします。

９月２６日にワクチンの大規模接種が終了し、８月２７日から続いておりました

市の緊急措置の解除に伴い、教育委員会では１０月１日からの校外活動等において、

むつ下北地域以外の方と接する可能性のある場合に限り、事前に行程表を提出し、

感染予防対策が十分であると教育委員会が判断した場合には実施できること、また、

これ以外の校外活動及び部活動については、制限なく通常どおり実施できることと

いたしました。

部活動等における対外試合につきましても、むつ下北地域以外の場合には、事前

に行程表を提出し、感染予防対策が十分であると教育委員会が判断した場合には参

加が可能とすることといたしました。

さらに、１０月５日以降は、教職員及び児童生徒の県外への出張や私用旅行及び

県外からの来訪者と接触した場合に限り、学校への報告を要することといたしまし



4

た。

これにより、市内各小中学校の修学旅行をはじめとした校外活動等についても、

感染予防対策に十分留意しながら、ほぼ通常どおり実施されております。

なお、スポーツ少年団及び各競技団体等に対しましては、以上の内容に準じた形

で対応するよう要請いたしました。

以上、新型コロナウイルス感染症に係る市の対応について御報告させていただき

ます。

今後も、国及び青森県の方針等に基づき、市民の皆様の安全と健康、そして日々

の生活を守るため、これまで以上にきめ細かな対策を講じてまいりますので、御理

解を賜りたいと存じます。


